
MINISTERIEEL BESLIDT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § I, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 29 mei 2002 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 06 maart 2003, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Koetshuis, gelegen te Malle (Oostmalle), Lierselei 
bekend ten kadaster: 
Malle (Oostmalle), 2e afdeling, sectie D, perceelnummers 258K, 258MDEEL. 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
IJskelder, gelegen te Malle (Oostmalle), Lierselei 
bekend ten kadaster: 
Malle (Oostmalle), 2e afdeling, sectie D, percee1nummer 237E(DEEL). 



Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Rentmeesterswoning, gelegen te Malle (Oostmalle), Lierselei 
bekend ten kadaster: 
Malle (Oostmalle), 2e afdeling, sectie D, perceelnummer 220G. 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Boswachterswoning, gelegen te Malle (Oostmalle), Lierselei 
bekend ten kadaster: 
Malle (Oostmalle), 2e afdeling, sectie D, perceelnummer 138A. 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Portierswoning, gelegen te Malle (Oostmalle), Antwerpsesteenweg 58 : 
bekend ten kadaster: 
Malle (Oostmalle), 2e afdeling, sectie A, perceelnummer 595P. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische waarde: 

1. Het koetshuis 

Koetshuis opgericht in 1830 met grondige aanpassingen van 1932 naar ontwerp van de 
architect die op dat ogenblik aan het kasteel werkte. Door zijn markante architectuur en zijn 
ligging binnen het domein langs de toegangsweg tot het kasteel vormt het een element in de 
renovatie van het kasteel. Het is tegelijk een van de laatste bouwwerken die op het domein 
werden uitgevoerd. 

2. De ijskelder 

IJskelder gebouwd in 1835 nadat het kasteel en domein was aangekocht door burggraaf 
L.P.J. du Bus de Gisignies, later aangevuld met een gemetselde gevel en een prieel op de top. 

3. De rentmeesterwoning 

Woning opgericht binnen het domein in 1882 in opdracht van Bemard Daniël burggraaf du 
Bus de Gisignies in neorenaissancistische stijl als element van de verdere uitbating van het 
kasteel en het domein. 

2 



4. Boswachterswoning 

Woning opgetrokken in 1908 naar ontwerp van architect VanderEIst. De architectuur vertoont 
sterke gelijkenis met de toen aan gang zij nde verbouwing van het kasteel. Element in de 
verdere uitbating en inrichting van het domein de Renesse. 

5. Portierswoning, Antwerpsesteenweg 58 

Woning opgericht rond 1880 in dezelfde architectuur als de rentmeesterswoning. Door zijn 
ligging langs de baan Antwerpen - Turnhout, tegenover het kasteel had het ongetwijfeld een 
toezichts- en onthaalfunctÎe voor de bezoekers aan het kasteel. Element in de verdere 
uitbating en inrichting van het domein de Renesse. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 2 -05- 2003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

3 


